Ministério da Educação

Instituto Benjamin Constant
Gabinete da Direção-Geral

Av. Pasteur, 350/368 – Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP-22.290-240
Telefone: (21) 3478-4440

www.ibc.gov.br

MEC/IBC
PUBLICADO

NO OS N° 03
DATA 31 / 03 / 2021

EDITAL Nº 6, DE 23 DE MARÇO DE 2021

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO NA

TEMÁTICA DA DEFICIÊNCIA VISUAL DO IBC

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno aprovado pela Portaria MEC n°
325, de 17 de abril de 1998, alterado pela Portaria MEC n° 310, de 03 de abril de 2018, torna
público o presente Edital, que retifica o Edital nº 3, de 22 de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União nº 35, de 23 de fevereiro de 2021, seção 3, páginas 38 a 40, referente à CHAMADA
PÚBLICA PARA O PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO NA
TEMÁTICA DA DEFICIÊNCIA VISUAL (MPEDV), vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Ensino
na Temática da Deficiência Visual (PPGEDV) do Instituto Benjamin Constant (IBC).

1. O Anexo III do Edital nº 3, de 22 de fevereiro de 2021, referente ao Modelo para Elaboração do
Pré-projeto, passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:
CAPA:
∙ Título
∙ Nome completo do candidato(a) e número de inscrição
∙ Indicação da linha de pesquisa pretendida.
∙ Nome do(a) orientador(a) pretendido(a) (1º opção na ordem de preferência)
∙ Local e Data

Título

Nome completo do(a) candidato(a) e número de inscrição

Indicação da linha de pesquisa pretendida

Nome do(a) orientador(a) pretendido(a) (1º opção na ordem de preferência)

Local e Data

2

MEC/IBC
PUBLICADO

NO OS N° 03
DATA 31 / 03 / 2021

Leia-se:

CAPA:
∙ Título
∙ Nome completo do candidato(a)
∙ Indicação da linha de pesquisa pretendida
∙ Nome do(a) orientador(a) pretendido(a) (1ª opção na ordem de preferência)
∙ Local e Data

Título

Nome completo do(a) candidato(a)

Indicação da linha de pesquisa pretendida

Nome do(a) orientador(a) pretendido(a) (1ª opção na ordem de preferência)

Local e Data

2. O Anexo IV do Edital nº 3, de 22 de fevereiro de 2021, referente à Bibliografia, passa a vigorar
com a seguinte redação quanto à Linha 1:

Onde se lê:
BRUNO, Marilda Moraes Garcia. O desenvolvimento integral do portador de deficiência visual. São
Paulo: Midi, 1993.

Leia-se:
RODRIGUES, M. R. C. Estimulação precoce: a contribuição da psicomotricidade na intervenção
fisioterápica como prevenção de atrasos motores na criança cega congênita nos dois primeiros
anos de vida. Revista Benjamin Constant, Rio de Janeiro, ano 8, n. 21, p. 15-16, maio 2002.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO